平成２７年度 第１回 小樽市コンプライアンス委員会の議事録

１ 日 時 平成２７年４月２３日（木） １３時３０分～１４時２５分

２ 場 所 市役所消防庁舎６階 講堂

３ 委員出席者（敬称略）

委 員 長  山口 均

副委員長  結城洋一郎

委 員  鹿角健太

４ 市の出席者 総務部長、総務部コンプライアンス推進室長ほか

５ 議 題

(1)  公益（目的）通報の内容について

(2)  意見陳述書について

(3)  その他

６ 議事概要

 (1) 平成２７年３月２９日付けの公益（目的）通報「平成２５年の小樽市の

懲戒解雇者の数について」について、事務局から説明がなされた。本件は

匿名による通報であるが、小樽市職員倫理条例第１４条第２項の規定に基

づき正式に受理し、調査の必要性があることが改めて確認された。

 (2) 公益（目的）通報の関係部から提出された意見陳述書について、人事行

政の運営等の状況の公表に関する法令等の資料に基づき、事務局から説明

がなされた。本件は、地方公務員法第５８条の２及びこれを受けた小樽市

人事行政の運営等の状況の公表に関する条例により懲戒処分の種類及び

件数等の概要を広報おたるに公表しなければならなかったにもかかわら

ず、市の内規である公表基準に基づきその公表をせず、件数を０件とした

ものである。よって、小樽市職員倫理条例第１５条第１号の「法令に違反

する事実」があると判断し、この調査結果を市長へ報告することが決定さ

れた。

 (3) 定例委員会の開催日時等について確認された。